Chronicon monasterii Campensis ordin. Cisterciensis

ex originali edidit manuscripto

Hermannus Keussen.

Cathalogus Abbatum Campensium.

Fundatio monasterii de Campo Cysterciensis ordinis. Coloniensis dyocesis. sub anno gracie millesimo centesimo. vicesimo secundo. predie kalendas februarii inchoati. cum serie annorum. ac aliquarum memorabilium rerum noticia. per singulorum eiusdem loci abbatum successiones. sicut in scriptis seniorum et predecessorum nostrorum. nee non in quam pluribus litteris super diuersis causis per decursum temporum confectis repperitur usque ad annum millesimum quadringentesimum LXXXII^{III} scire cupientibus summatim sequenti scripto panditur¹⁾. quatenus et ipsi studiose et diligenter. in eodem monasterio in posterum deo seruituris. per ordinem temporum que facta fuerint nota facere non omittant. quatenus ipsis utilitas inde causetur et preteritarum rerum cognitio non lateat. ne ea que geruntur in tempore cum lapsu temporis pereant. cum spe utile cautumque fuerit. litteris tradi utilia negotia. maxime ideo quia dies mali et breues sunt et presens etas requirit. vt si contra rem gestam aliqua consurgat dubietas vel malignorum inuidia. rei veritatem et notiam litterarum eloquia protestentur.

Anno igitur ab incarnatione domini millesimo nonagesimo octauo. Cystercium. prima et principalis abbatia ordinis accepit exordium. sub beato patre Roberto. eiusdem monasterii primo abate. Ex hac

1) Die letzten Zahlen XII resp. XIII sind später mit anderer Tinte nachgeschrieben worden. Die Chronik wurde also wohl nach 1470 begonnen und im Jahre 1482 oder 1483 vollendet.

igitur abbatia Cystereensi. tamquam ex vite vera quam dextera domini in atrio ecclesie plantauit. quatuor in exordio prodierunt palmites. videlicet quatuor ordinis principalia monasteria. Quorum primum scilicet Firmitas fundatum fuit anno domini MCXIII. secundum Pontigniacum anno MCXIV. tertium Clarauealis anno MXV¹⁾. quartum Morimundus eciam anno MCXV. Per ista quatuor monasteria vinea domini sabaoth in Cystercio plantata extendit palmites suos per multorum monasteriorum fundationes vsque ad mare et vsque ad fines terre dilatata est feliciter²⁾.

Ordo Templariorum.

Circa hec tempora ordo templariorum incepit. qui primo albisi sunt mantellis. et rubram crucem superpositam portauerunt fueruntque Hugo et Sanfredus primi fundatores eius. et sanctus Bernardus abbas regulas eorum composuit. habitaueruntque primo iherosolimis in porticibus templi iuxta sepulchrum domini unde et Templarii dicti sunt. Et stetit ordo ille per ducentos ferme annos et deletus fuit anno domini 1307. Item ordo sancti Johannis baptiste Jherosolimitani inchoatur hoc tempore per venerabilem virum Raymundum operibus maxime deditum. Huius vount se pauperibus seruituros³⁾.

In monasterio itaque Clareuallis. primus abbas fuit sanctissimus pater Bernardus ex Cystercio illic in prima sui fundatione cum novo conuentu directus. qui quamuis primus pater et inchoator ordinis non fuerit. tamen sanctitate et miraculis precipuus habetur.

In monasterio vero Morimundi primus abbas fuit dominus Arnoldus qui cum beato patre Bernardo sub uno preposito ingum domini in sacro ordine pluribus annis portauit. qui tandem relinquens regimen monasterii Morimundi irreuocabili proposito visendi loca

1) Hier ist offenbar durch die Nachlässigkeit des Schreibers ein „C“ ausgelassen worden.

2) Caesar. Heisterbac. (ed. Strange) hat dem Schreiber zur Quelle gedient; denn I, S. 6 findet sich dieser Abschnitt fast wörtlich wieder. Auf der Bibliothek des Klosters waren um jene Zeit die Homelien Cäsar's im Manuscript vorhanden, wahrscheinlich auch der Dialog.

3) Spätere Zusätze im Contere oder am Rande, theils von der Hand des Chronikschreibers, theils von fremder Hand, haben wir durch schräge Schrift überall kennlich gemacht.

sancta in Jherusalem cum quibusdam fratribus secum assumptis iter arripuit. Quem nec beatus Bernardus in epistola ad eum scripta renocare potuit. Quapropter nulla eins memoria in cathalogo abbatum Morimundi fieri probatur. sicut in anniversario obitus aliorum abbatum die ex statuto ordinis fieri solet.

Anno domini M^o C^o XX^o. Premonstratensis ordo incepit per virum dei Norbertum postea Magdeburgensem archiepiscopum et habet cappas albas apertas. more habitus nouiciorum Cisterciensis ordinis.

Anno milleno centeno bis quoque deno.

Sub patre Norberto Premonstrati viget ordo.

De fundatione monasterii Campensis.

Anno itaque ab incarnatione domini millesimo centesimo vicesimo secundo (*presidente ecclesie Romane Calixto papa 11^o regnante in Romano imperio Henrico quarto II. kal. februarii*)¹⁾ reuerentissimus dominus fredericus archiepiscopus Coloniensis pro honore dei et domini cultus augmentatione a venerabili viro domino Arnulpho qui eo tempore monasterio Morimundi abbas laudabiliter prefuit. conuentum nouum duodecim monachorum cum abate terciodecimo. pro noua fundatione monasterii Campensis sibi transmitti postulauit et obtinuit. quos ita transmissos benigne suscipiens in palatio suo Colone tamdiu retinuit donec eis in episcopatu suo de loco competenti prouidit. Cuius prouisionis seu fundationis tenor sequitur et est talis²⁾. — — — Talis itaque ac tanta fuit donatio reuerendissimi

1) Diese Worte sind später auf dem Rande nachgetragen worden.

2) Hier folgt die bereits bei Miräus I, S. 275, Binterim und Mooren III, §. 88, und bei Lacomblet I, 297, abgedruckte Stiftungs-Urkunde, von deren Wiedergabe, trotz der mannigfachen Fehler, die sich bei den beiden erstgenannten Herausgebern vorfinden, hier abgesehen wird. Auch im Chronikon fehlt, wie bei den Herausgebern, der Schluß der Urkunde. Das Campener Copialbuch hat unter der Biblimerung dieser Urkunde noch folgende Notiz: „Anno ab incarnatione domini millesimo centesimo vicesimo secundo pridie kal. februarii presidente ecclesie romane Calixto papa secundo. regnante vero in romano imperio henrico quarto reuerendissimus dominus Fredericus archiepiscopus Coloniensis fundavit monasterium nostrum Campensi Cicerstiensis ordinis. Obiit vero anno domini millesimo centesimo trigesimo ipso die sanctorum crispini et crispiniani martirum in monasterio Sybergensi ordinis sancti benedicti sepultus.“ Die Erzählung vor der Urkunde stimmt fast wörtlich mit dem Chron. magn. Belg.

domini frederici Coloniensis archiepiscopi in fundatione primaria monasterii Campensis. Obiit vero anno domini millesimo centesimo tricesimo ipso die Crispini et Crispiniani martirum. Et in monasterio Sibergensi ordinis sancti Benedicti sepultus.

Successu vero temporum prefatum monasterium amplioribus possessionibus et priuilegiis ex concessione diuersorum pontificum. liberalitate et largitione principum. ac donatione fidelium domino prouidente dinoscitur sublimatum.

*Campe vetus, veteres dum te rexere parentes,
Tunc tua simplicitas digna fauore fuit.
Defunctos patres sequitur zelosa iuuentus,
Sub qua consurgit relligionis honos,
Disciplina decens rerum et custodia solers
Te facient celebrem iam mage quam fueras¹⁾.*

Anno M^oC^oXXII^o.

Primus abbas Campensis venerande memorie dominus Henricus cepit anno domini M^oC^oXXII^o et quindecim annis laudabiliter prefuit. *Obiit in festo annunciationis dominice 1137.* Iste fuisse dicitur frater germanus domini Arnoldi primi abbatis Morimundi, qui nimo desiderio et irrevocabili proposito visitandi loca sancta in iherusalem cura sui monasterii improuide derelicta cum aliquibus fratribus secum assumptis iter arripuit. vt superius dictum est.

1) Der Schrift nach stammen diese Verse aus dem 17. Jahrhundert. Auf einem eingehetzten Zettelchen stehen noch folgende, die ersten aus dem 16. Jahrhundert, die anderen aus dem Jahre 1622:

*Campe vetus, veteres dum te rexere scientes,
Norma boni salua, causa cuiusque fuit.
Defunctis patribus successit ceca iuuentus
Quorum consilii precipitata ruit
Disciplina decens et rerum copia multa
Hoc princeps patrie, mater honesta iacet.*

*Campe vetus, veteres dum te rexere parentes,
Norma piae simplex relligionis eras.
Defunctis patribus successit cauta iuuentus
Huius consilio stabis et auxilio
Disciplina decens rerumque inopia gnarum
Te facient Pater ut sis modo, qui fueras.*

Düx.

A primis igitur annis Cysterciensis ordo in Campo plantatus laudabilibus profecit virtutum incrementis. et numerositate personarum. Peruenit quoque fama sacre religionis ad aures principum et nobilium. qui missis legationibus petebant sibi ex eodem nouos fratrum conuentus transmitti pro construendis nouis abbatiis in terris et dominiis ipsorum. vnde factum est ut successu temporis plures emittentur conuentus de monasterio Campensi. de quibus postmodum vidi filios filiorum in multas generationes.

De fundatione monasterii in walkenreda.

Anno domini millesimo centesimo vicesimo octauo. XIII^o kal. februario fundata est abbatia de walkenreda in thuringia. moguntiensis dyocesis. filia nostra prima. Cuius primus abbas vocabatur Henricus.

Anno dom. m^o. c^o. v^o. o^o. XIII^o k. febr. f. est abbatia de walkenreda moguntinensis dyocesis ab honorabili et nobili matrona Adelheyde comitissa de Clettenbergh.

Quae ex divina inspiratione magnoque religionis desiderio cum decenti comitiua perrexit invisere loca sanctorum in Colonia et Aquisgrano atque in Nussya. Ibique constituta. vidit quosdam monachos Campenses in habitu religioso deuote incedentes. audiensque noue religionis famam per beatum Bernardum qui tempore illo multis miraculis claruit inchoatam. prefatum monasterium Campense deuote adiit. atque cum magno desiderio. nouum conuentum fratrum. pro fundatione monasterii instanter petiit et obtinuit. Quem in loco non procul a castro suo iuxta Harthonem in confinibus thuryngie et Saxonie collocauit. in loco qui dicitur walkenreda. Cuius primus abbas vocabatur Henricus.

De fundatione monasterii in volkolderode.

Anno domini millesimo centesimo XXXI^o VIII^o kal. octobris fundata est abbatia de wolkolderade in thuringia moguntinensis dyocesis filia nostra secunda. Eius primus abbas vocabatur Engelbertus.

Anno domini millesimo centesimo XXXI^o VIII^o kal. Octobris f. e. a. de volkolderade moguntinensis dyocesis in Thuringia. filia monasterii Campensis secunda. Cuius fundatrix extitit quedam illustris femina Helynburgis nomine. comitissa de progenie comitum de Glychen. habens castellum quondam in loco prefati

monasterii. vbi nunc ecclesia maior consistit. et in eodem castello erat capella sancti laurencii. Quam capellam cum castello. et adiacentibus bonis. primo dederat conuentui monachorum sancti petri nigri ordinis. Qui miserunt ibi aliquos monachos parvum tempore ibi manentes propter penuriam imminentem. Cumque illi pre nimia paupertate. ibi diutius manere non possent. resignauerunt locum predicte comitis. que tunc contulit eum abbati et monachis de Campo Cisterciensis ordinis cum castello et capella memoratis. Qui mittentes aliquos de fratribus suis. coperunt disponere locum ad modum claustrum siue monasterii. Quod videns predicta comitissa letabatur. et cepit de redditibus et expensis propriis edificare monasterium quod usque nunc manet deo conseruante. Cuius primus abbas dicebatur Engelbertus. cum novo conuentu de monasterio Campensi emissus. Vocatur autem idem monasterium Volcolderade. eo quod in nouali volkoldi sit constructum. qui volkoldus ibidem colonus terre fuerat. et extirpator silue. unde et monasterium partim a suo nomine. partim a suo labore vocabulum sumpsit.

De fundatione monasterii veteris montis.

Post hec anno domini millesimo centesimo XXXIII^o adhuc de Morimundo missus est nouus conuentus ad partes Reni pro fundatione abbatie de Bergis. que alio nomine vocabatur „vetus mons“. que disponente domino per venerabilem virum Euerardum fratrem germanum domini Adolphi eo tempore comitis montensis tali occasione fundata fuit. Ipse namque prefatus Euerardus adhuc seculo militans. in quodam bello grauiter in capite vulneratus. et ne caperetur aut occideretur fugam arripiens vix euasit. Vnde verecundiam concepiens mutato habitu. reicta domo. opibusque paternis. clam peregre prefectus. limina sanctorum apostolorum petri et pauli Rome sanctique Jacobi in Hispania. ac aliorum sanctorum ecclesias et memorias deuote visitauit. Tandem ad franciam deueniens in prefato monasterio Morimundi tanquam peregrinus et alterius nationis et lingue sancte conuersationis habitum in statu laicali obnixe petiuit et acceptum. Cui pro opere pascere porcos iniunctum fuit. Tandem interiecto aliquanto tempore. a duobus seruatoribus patris sui. qui per franciam transientes ad sanctum Egidium ex voto tendebant. casualliter in siluis pascens porcos inuentus et agnitus est. Qui statim

abbatem ipsius accedentes quis et qualis esset studiose indicauerunt. Quo auditio abbas et fratres monasterii mirati et gauisi fuerunt. Et quia doctus et literatus erat ablato priori habitu. ipsum in monachum vestierunt et totonderunt. Deinde domino disponente et fratre suo Adolpho comite instanti. cum nouo conuentu fratrum transmissus ad natale solum de parte patrimonii sui fundatum extitit monasterium veteris montis in comitatu montensi. non longe a Colonia¹⁾. Preterea inter Abbatiam Campensem et abbatiam Bergensem tam propter situationis vicinitatem. quam propter originis germanitatem ab omnibus semper perseverauit fraterna familiaritas et caritatiua communitas²⁾.

De fundatione monasterii Amelungesborne.

Anno domini millesimo centesimo XXXV^o fundata est Abbatia de Amelungesborne in Saxonia Hildensemensis dyocesis filia nostra tercia. cuius primus abbas vocabatur Henricus.

Hanc Abbatiam fundauit Sygefridus comes de Bomelborch in honore sanctissime dei genitricis marie et sancti pancracii martiris. Obtinuitque prefatus comes deuotis precibus a monasterio Campensi conuentum fratrum cum abbe XII^o kalendas decembris. Habetque idem monasterium vocabulum a quodam heremita quondam habitatore loci. et aqua adiacente. et dicitur quasi Ame- longi aqua. sc. Amelongesborn.

De grangiis Wylicka et Gumbretsheim.

Anno domini millesimo centesimo tricesimo septimo. duo nobiles Reinerus et Reymundus milites. seculum presens in maligno positum relinquentes et monachilem habitum in Campo assumentes. elegerunt magis deo seruire quam mammone. Quorum unus grangiam quam habemus in wylike et alter curiam que dicitur Gumbretsheim in conuersione sua nostre ecclesie Campensi vnanimi consensu absque aliquiu contradictione contulerunt³⁾.

1) Diese bekannte Erzählung ist aus der Chronik des Klosters Altenberg geschöpft und durch den Druck schon mehrfach bekannt. Vgl. auch Manrique Annales Cistercienses, I, 197. Lacombet, Archiv, III, 37.

2) Dieser Schlussatz findet sich ähnlich bei Miräus.

3) Vgl. Annal. des histor. Vereins I, S. 110.

M^o C^o XXXVII^o.

Secundus abbas Campensis Theodericus I. qui cepit anno millesimo centesimo XXXVII^o et prefuit vtiliter annis quadraginta. (*obit X^o kl. iunii sc. in die sancti desiderii martiris*)¹⁾.

Item eodem tempore quedam nobilis matrona nomine Godhildis et alii fideles donauerunt monasterio Campensi quedam bona in villa de Honepel. que modo in possessione non habemus.

Item eodem tempore habuit monasterium plura bona in Hangeslar prope Honepel et kalkar. de quibus pronunc nichil constat quamuis literas habemus. (eas adhuc habemus sed sine fructu)²⁾.

Anno domini millesimo centesimo tricesimo octauo quidam nobilis dictus Theodericus de Ulft donavit monasterio Campensi curtem magnam in Goterswick. quam nobis eodem tempore incorporauit et ratificauit Arnoldus archiepiscopus Coloniensis. sub litera et sigillo suo. Item sicut ex relatione seniorum nostrorum accepimus. temporibus angustie quam monasterium propter diuturnas et graues guerras de quibus postea habetur fuisse dampnificatum in multis milibus florenorum. predicta curtis cum sua capella et quibusdam reliquiis in capsula eburnea inclusis impignorata fuit a capitulo ecclesie Ressensis pro quadam summa pecuniarum. que certo et denominato die ante pulsum vesperarum. ipsis in sua ecclesia persolveretur. sub tali pena quod si tali tempore non solueretur. monasterium omni iure priuaretur. nec postea redimi deberet. Prefixo igitur solutionis die Campensibus cum prefatis pecuniis in Reno appropinquantibus Ressenses callide cogitantes pulsum vesperarum suarum anticipaverunt pulsantes secunda hora cum tamen antea tercia hora pulsare consueuerant et eos ita preoccupauerunt. Et ex hoc mote fuerunt lites inter vtrosque. que tamen postmodum per quandam compositionem fuerunt sopite³⁾.

Et sic pronunc nichil iuris in eadem habemus quamvis originalem literam de donatione prefata adhuc integrum et sanam habemus.

1) Späterer Nachtrag von anderer Hand.

2) Letzterer Zusatz gehört einem Nachtrage des 17. Jahrhunderts an. Die treffende Urkunde des Abtes Theoderich ist im Copialbuch vorhanden. Sie wird in den Campener Urkunden abgedruckt.

3) Am Rande steht die Bemerkung: Vacat. Bgl. Lacombi. N. II. I. 328.

Priuilegium Innocentii pape II.

Anno domini millesimo centesimo XXXIX^o Innocentius papa secundus ad quem beatus Bernardus plures scripsit epistolas confirmavit omnes possessiones et quecunque alia bona presentia et futura que monasterium Campense iuste possidet ex concessione pontificum. largitione regum. liberalitate principum. oblatione fidelium. seu aliis multis modis et specialiter bona in Gumbretshem Honepul Goterswick. Item vt dictus locus liber sit ab omni seruitute seculari et exactione. sicut fridericus archiepiscopus Coloniensis fundator monasterii constituit. Item vt pro generali parochie interdicto dictum monasterium a dominis cessare non teneatur. Item vt dictum monasterium nullus perturbare. aut eius possessiones auferre ablatas retinere. seu exactioribus fatigare audeat. contrarium faciens potestatis honorisque sui dignitate careat. et a corpore et sanguine domini alienus fiat¹). (*Huic bulle subscriptis ipse Innocentius et omnes cardinales sicut adhuc patet intuenti.*)²).

De fundatione monasterii Harswitehusen.

Anno domini millesimo centesimo XL^o fundata est abbatia de Harswitehusen in westphalia. paderburnensis dyocesis. filia nostra quarta.

Item monasterium de Harswitehusen fundauit recolende memorie. reuerendus dominus Bernardus de ozede episcopus ecclesie Paderbornensis. qui deuoto rogatu nouum conuentum de monasterio Campensi illuc adduxit. Cuius primus abbas vocabatur Daniel.

Circa idem tempus Abbatia Campensis locum in Aulesberch. qui alio nomine Heghena vocatur. accepit in possessionem.

De tribus conuentibus missis in Heghena.

Ad quem locum tres conuentus singillatim sibique succedentes sunt emissi de Campo. Quorum primus aliquamdiu moratus est in lombach. (*inde transiit Ryffenstein*)³).

1) Vgl. Lacombl. R. II. I, 332.

2) Späterer Busat.

3) Späterer Busat.

Secundus conuentus post habitationem in aulesburch siue Heghena moratur in lapide sancti michaelis. Tercius conuentus de Heghena rediit in Campum. Ad vltimum vero anno domini M^o C^o LXXXVIII missus est ibidem conuentus de Bergis siue veteri monte qui ibi permansit (*et profecit*)¹⁾.

Anno domini 1140 cepit ordo sancti Johannis Jherosolmitani tempore honorii pape II. a venerabili viro Raymundo maxime operibus dedito. Et valde creuit ordo ille. Et vovent se pauperibus seruituros. Iste ordo successit templariorum qui cepit anno M^oXCVIII^o et deletus fuit propter certas abominationes anno M^o CCCVII^o et habuerunt statuta siue regulas a beato Bernardo conscripta que modo seruat ordo sancti Johannis.

De fundatione lapidis sancti michaelis.

Anno domini millesimo centesimo quadragesimo sexto fundata est Abbatia de lapide sancti michaelis in Saxonia Halberstadensis dyocesis filia nostra quinta.

Nouerint tam presentes quam futuri. Quod conuentus qui edificauit monasterium lapidis sancti michaelis Halberstadensis dyocesis in Saxonia. primo directus fuit ad Hessoniam siue Hassyam. ad locum qui Aulesborch et alio nomine Heghena dicitur. deuenit. In quo a comite poppone et sua uxore Bertha a quibus fuerant inuitati. et eorum amicis satis liberaliter sunt suscepti. et aliquantum temporis in eodem statu pertransiit. Sed secus quam sperauerant euenit. Siquidem sicut ait euangelista. Omnis homo primum bonum vinum ponit etc. sic itaque comes iste. homo cum esset. bona proposuit. bona spopondit. que nec finetenus tenere potuit. vel voluit. Per decennium itaque multis incommoditabus in predicto loco a monachis est laboratum. nec in spe. nec in re aliqua melioratio est subsecuta. Ea propter locum deserere compulsi sunt et sibi commodam habitationem inquirere. Et prefatus comes possessiunculas eiusdem monasterii. suo iuri mancipauit. et monachos cum solo simplici vestitu abire permisit. Quia ergo nichil vehicularum aut iumentorum ipsis concessum est. cum tamen plus quam quinquaginta persone diuerse etatis essent. claudi miserabiliter

1) Späterer Busäß.

incedebant, ceci ducatum querebant. senes imbecillitatem suam baculo sustentabant. iuniores et vegetatiores sub mole vestium graniter desudabant. omnes simul docti et indocti locum predictum relinquebant. Hessonie deinde fines transientes. thuryngiam peruenient. quid aduersitatis ipsis in via occurrit cum cauma eset non est facili dictu. Tandem ad monasterium Walkenreyda peruererunt. vbi per triduum a domino Henrico abate retenti sunt et humane pro caritate recreati. Nec eos sine consolatione abire permisit. sed centum vlnas panni in commune omnibus dedit. insuper unicuique ciphum regularis mensure tradidit. Erant enim et est predictum in numero plusquam quinquaginta. cum abbe no nomine Rutghero. Sicque profecti Saxoniam intrauerunt. transito nemore quod vulgo Hart vocatur ad locum venerunt sibi determinatum. quem antea multi religiosi inhabitauerant. qui mons volmanni dicitur. Sed tunc mediante domina Beatrice abbatissa Quedelingburgensis ecclesie. ob eterne recompensationis gratiam monachis Campensibus Cysterciensis ordinis est donatus et confirmatus ad inhabitandum et deo sub monastica et regulari disciplina seruendum. Sed quia predictus locus in monte volmanni. alio nomine dictus lapis sancti michaelis in quem primum congregatio illa monachorum locata fuit. non monachorum. sed heremitarum habitationi congruit. vti quilibet discretus perspicere potest. Congregatio enim vel conuentus ex magnis et paruis constat. robustis et imbecillis. vnde loci habitudinem in quo edificia et cetera usui necessaria haberi possunt requirit. que nullo modo in tam arto et horribili monte haberi possunt. vti in presenti cernitur. Siquidem per quindecim annos ibi manserunt. et multis lapsibus tam iuuenes quam senes in ascensu et descensu montis se ipsos attriuerunt. Cum ergo in multis locis templatum sit. et non aptus locus inueniretur. et multi mutationem loci suggererent. tandem religiosorum et prudentium atque magnatorum consilio cum consensu prenominate domine Adelheidis abbatisse sub cuius ditione locus erat ad inferiora montis in loco eiusdem ville sepeditus conuentus monachorum translatus est. Antea tamen predicto loco quem nunc inhabitant debite circumsepto. et edificis necessariis per annum preparatis¹⁾.

1) Nachtrag von der Hand des Chronistreibers.

Et fuit eo tempore magna sterilitas ita ut maldrum siliginis in Colonia venderetur marca argenti.

Anno domini M^o C^o XLIII^o presidente sanctissimo papa Innocentio II. regnante lothario facta est processio sollempnis in leodio. in ecclesia sancti martini et apud ecclesiam maiorem. In qua contigerunt que sequuntur. Nam dominus papa missam celebrauit. deinde sanctus Bernardus abbas Clareuallis ibidem predicauit. Item prefatus dominus papa predictum lotharium in Romanorum imperatorem coronauit. fertur quod hec processio fuit dominica letare. Hys temporibus erant leodii in ecclesia sancti lamberti subscripte persone dignitates et beneficia obtinentes. videlicet octo legitimi filii regum. viginti quatuor filii ducum. viginti novem filii comitum. septem filii baronum et nobilium. ex quibus alii erant abbates. alii archydyaconi. alii prepositi. alii decani. alii thesaurarii. alii simplices canonici. Item prefatus lotharius beatum Bernardum in maxima reuerentia habuit et alios viros religiosos. quorum etiam meritis magnas victorias se gloriabatur obtinuisse.

De quibusdam miraculis sancti Bernardi in presentia abbatis Campensis.

Anno domini millesimo centesimo quadragesimo septimo in festo sancti Pauli primi heremite. et tribus diebus sequentibus. beatus pater Bernardus fecit in Colonia plura miracula presente abbatte Campensi per virtutem namque domini nostri ihesu christi e eos illuminauit. claudos erexit. surdis auditum reddidit. linguas mutorum soluit. et diuersa morborum genera sanauit. Deinde in monasterio bruwylre et per totam viam vsque ad Aquisgranum sicut in vita et libris miraculorum eius plenius scriptum habetur.

Anno domini 1149 beatus Malachias ex hybernia episcopus in Claraualle defunctus est. Eius vitam beatus Bernardus descripsit. Et eodem anno visio tondali militis hyberniensis facta est. Visiones sancte Elizabeth hoc tempore facte fuerunt. Et sancte Hyldegardis monialis.

De priuilegio Eugenii III.

Anno domini millesimo centesimo quinquagesimo primo Eugenius papa tercius. ad quem beatus Bernardus scripsit libros de consideratione.

monasterium Campense suscepit sub protectionem sedis apostolice. vt monasticus ordo ibi in perpetuum obsernetur. Et vt bona monasterii et specialiter in bulla expressa in perpetuum maneant illibata. Item quod de laboribus quos propriis manibus excolimus aut sumptibus ac de punctionibus et nutrimentis animalium decimas non soluamus etc. vt in priuilegio precedenti. Huic bulle subscrispsit ipse Eugenius cum cardinalibus¹⁾.

De obitu sancti Bernardi.

Tandem anno domini millesimo centesimo quinquagesimo tertio beatus pater Bernardus. iam ordine Cystercensi vbique dilatato. et amplius quam centum sexaginta monasteriorum pater existens. regiminis sui anno XXXVIII^o consummatis feliciter vite sue annis sexaginta et tribus. XIII^o kls. Septembris migravit ad dominum.

De vinea quadam que dicitur sancti Bernardi abbatis.

Monachus quidam nomine Chrispianus sub beato Bernardo plantauit vineam in vertice montis. qui est proximus Clarenualli. Et venerunt fratres germani venerabilis patris Guido scil. et Gerardus et excommunicauerunt predictam vineam. dixeruntque chrispiano. frater chrispiane. vbi est mens tua? et vbi cor tuum? Quare non considerasti scripturam dicentem quam (?) vinum non est monachorum. At ille respondit. Vos fratres spirituales estis et bibere vinum non vultis. ego peccator sum et volo bibere vinum. Tunc dixit sanctus Gerardus prefatus. Dico tibi frater chrispiane. Non videbis fructum eius. Post hec verba reuersi sunt in monasterium. Ille vero vineam suam fudit et excoluit multis temporibus. denique mortuus est. et non vedit fructum eius. Post multum vero temporis venit alter custos vinee ad sanctum Bernardum et dixit ei. pater venerande nunc vinea nostra anathema est. nec potest facere fructum. At ille. Quare fili? Respondit fratres tui excommunicauerunt eam et deinceps fructum non fecit. Tunc sanctus pater. Afferte inquit mihi aquam in pelui. Ac ille obtulit ei. Tunc vir sanctus fecit signum crucis et sanctificauit aquam et ait. vade fili et asperge per totam vineam. Recessit frater et fecit iuxta preceptum patris abbatis. et vinea

1) Vgl. die aus dem Copiar mitgetheilte Urkunde.
Annalen des hist. Vereins. 20. Hft.

creuit et multiplicata est. ita (vt?) videntes mirarentur. De cuius primo fructu fertur beatus Bernardus maximum vas miraculose repleuisse¹⁾.

Anno domini M^oCLXIII^o translati fuerunt sancti tres reges de Mediolano in Coloniam per Reynaldum archiepiscopum colonensem.

Gracianus monachus decretum compilauit et a beato Eugenio papa III. ad quem beatus Bernardus scripsit libros de consideratione approbatur.

Petrus Lombardus episcopus parisiensis frater Graciani libros sentenciarum edidit.

Petrus comestor frater Graciani et Petri Lombardi scolasticam hystoriam composuit et alia.

De ordine wilhelmitarum.

Eodem tempore wilhelmus heremita sanctissimus claruit. olim dux Aquitanie et comes Pictaue. Hic primum scismaticus fuit contra ecclesiam Romanam. Sed a beato Bernardo abbe cum venerabili sacramento territus fuit et conuersus. Postea loricam super nudo vestitur. Et ab isto originem traxit ordo wilhelmitarum. Anno 1173.

Eodem tempore sanctus Thomas Cantuariensis archiepiscopus de ordine Cisterciensium martirizatur in Anglia. multis clarus miraculis sc. Anno domini 1171.

Eodem tempore sanctus Bernardus abbas Clareuallis canonizatur per papam Alexandrum tercium et propter concursum populi prohibuit abbas Cysterii ne plura miracula faceret. et obediuit mortuus.

1) Diese Legende, aus dem *Anonymous Gallus* gefäßt, findet sich mit einigen unwesentlichen Abweichungen auch noch auf einem anderen Bittel vor. Im Schluß weicht dieser etwas ab, denn er hat statt des letzten Satzes: Item propter hanc rationem sanctus Bernardus precepit fieri vas magnum vinarium habens viginti pedes in altitudine siue profunditate et triginta pedes in longitudine quod ex uno botro primitiarum illius vinee manibus sancti patris espresso miraculose repletum fuit, sicut legitur de oleo helisei quod modice infusum pluribus tunc quis vasis excreuit in ipsis usque ad plenum unde propter tale miraculum predictum vas adhuc in hodiernum diem seruatur inesse. Et anno 1484 fuit repletum de nouo vino illius anni.

M^oC^oLXXVII^o.

Tercius abbas Campensis Gierardus primus cepit anno millesimo centesimo septuagesimo septimo et prefuit annis VII. (*Obiit III^o Nonas marci*)¹⁾.

M^oC^oLXXXIV^o.

Quartus abbas Campensis Gherardus primus. cepit anno domini millesimo centesimo octogesimo quarto et prefuit annis viginti. (*Obiit in die katherine virginis.*)

Sub isto venerabili abate valde creuit monasterium Campense in agris vineis et edificiis. ac redditibus tam emptis quam gratis acceptis. Multa debita inuenit que soluit et abundantiam reliquit. Viginti monachos inuenit et XLIX dimisit.

Anno 1188 obiit sancta Hyldegundis que a patibulo miraculose fuit liberata. et postea in Sconaugiensi monasterio Cisterciensis ordinis inter monachos in virili habitu religiosissime conservata fuit²).

De bonis dictis hoen donatis a comite Cliuensi.

Anno domini millesimo centesimo octuagesimo octauo Theodericus comes cliuensis vna cum matre sua Aleyde et fratre suo Arnaldo donauit et contulit monasterio campensi insulam inter Ressam opidum et wysschelam villam in alueo Rheni coniectam. que vulgariter dicitur hoen cum appendiciis. terris cultis et incultis. aquis ac decimis. et quidquid in eadem utilitatis in posterum prouenire poterit. Consentiente in hoc domino Philippo archiepiscopo Coloniensi qui ius sibi in eadem insula vendicare voluerat. sicut litere desuper confecte latius ostendunt³). In ipsa insula consuevit monasterium habere singulis annis libere vltra expensas. mille et ducenta maldra bladi diuersi generis. Et ibidem nutrire consueuerunt mille et trecentas oves et vltra preter vaccas et alia animalia. Ex quibus tam in carnibus quam in caseis et lana. magna dietim venerunt emolumenta. Et eciam de diuersis aliis prouentibus recipere solebant ad valorem centum scudatorum aureorum. Et hec insula per inundationem et impetum Reni destruta fuit et quodam modo absorpta

1) Späterer Bischof.

2) Vgl. Cösar. v. Heisterbach. Dial. mirac. I, 40.

3) Vgl. Lacombi. Urk.-B. I, 510, 511.

circa annum domini millesimum trecentesimum XII^m sicut infra habetur (*de XV^o abbate*)¹⁾.

Ex antiquo registro.

Istorum bonorum ad monasterium spectat iurisdictio temporaliuum seu iudicium sanguinis. sed est commissum domino de honepol ea condicione quod possumus illud ad nos quam voluntarim reuocare. et nostram de illo voluntatem ordinare.

De quibusdam pitanciis.

Item prefata Aleydis comitissa de Clino contulit eciam monasterio Campensi de peculio suo multa bona precipue certos annuos redditus ut inde conuentus habeat pitancias in pane triticeo vino et piscibus hiis diebus. videlicet in cena domini. vigilia pasche die pasche et duobus diebus sequentibus. Similiter in die nativitatis christi et duobus diebus sequentibus. Et istarum pitanciarum et seruitorum redditus comparati fuerunt in Ouwenhem et in quadam vinea in wyse prope Confluentiam²⁾.

De capella veteris abbattie.

Insper capellam sancti Johannis euangeliste. sanctique Seruati dotauit. ac dedit calicem. indumenta sacerdotalia. altaris ornamenta ceteraque necessaria. quatenus eius memoria. patrisque sui Geuehardi comitis et filii eius comitis Theoderici perpetuo habeatur. Obiit vero anno domini millesimo centesimo octuagesimo nono³⁾.

De ordine Theutonicorum militum.

Anno 1190 cepit ordo Theutonicorum militum sub henrico imperatore. et habuit ortum ex ordine sancti Johannis iherosolimitani.

De translatione martiris sine nomine.

Item prefatus Philippus Coloniensis archiepiscopus. transtulit de xanetis ad monasterium Campense corpus incliti martiris sine nomine de sacra legione thebeorum ex societate sancti victoris inuentum in

1) Späterer Zusatz.

2) Lacobl. I, 515. Die Güter in Ouwenheim, 20 Morgen, wurden 1195 mit dem kölnischen Dompropste Ludwig vertauscht gegen Güter in Hüdelhofen.

3) Beachtenswerthe Notizen über das Clever Grafengeschlecht.

ecclesia xantensi in purpura et calcii amputata summitate capitinis.
et fluccellis sanguinis eius. adhuc in monumento apparentibus. Cuius
festum agitur XVI^o kls. maii. Obiit vero idem archiepiscopus phi-
lippus anno domini millesimo centesimo XCVI^o.

De conuersione cuiusdam canonici Coloniensis.

*Circa hec tempora quidam nobilis adolescens adolphus nomine
Canonicus maioris ecclesie coloniensis cum quodam tempore ad
monasterium Campense venisset videns deuotionem fratrum et
quam sollicite et deuote quodam die in ecclesia nudabant dorsa
sua ad suscipiendas disciplinas. compunctus corde abire non po-
terat sed seculi pompam contempnens sacrum ordinis habitum
suscepit. In quo tantum profecit. vt non multo post tum propter
generis nobilitatem. tum propter religiositatem in ecclesia Osen-
burgensi ad dignitatem eligeretur episcopalem. Obiit in vigilia
apostolorum petri et pauli¹⁾.*

Anno domini millesimo centesimo XCV^o Henricus comes Seynen-
sis donavit monasterio Campensi quedam bona in Ouwenheim²⁾.

Anno 1197 dominus Petrus Cantor parisiensis postea mon-
achus monasterii longi pontis Cisterciensis ordinis tam vita quam
doctrina conspicuus in magna deuotione migravit a seculo.

Anno domini 1197 cepit ordo sancte trinitatis pro redemptione
captiuorum.

Anno domini 1199 dominus wylhelmus abbas monasterii de
karoli loco in Byturiensem archiepiscopum eligitur. qui nobilis
genere fuit. sed virtute et sanctitate nobilior miraculis claruit in
vita pariter et post mortem. quem honorius papa III. sollemp-
niter canonizauit.

De quadam graui exactione.

Anno domini 1199 tempore venerabilis domini Guidonis ab-
batis Cisterci postea Remensis archiepiscopi dominus papa gra-
uem exactiōem imposuerat super ordinem Cisterciensem. videlicet
quod daret quinquagesimam partem omnium bonorum ad sub-
sidium terre Jerosolimitane. Sed ab ista graui tribulatione per

1) Vgl. Cäsar. v. Heisterb. I, 22.

2) Vgl. die aus dem Copiar mitgetheilte Urkunde und Lacombl. II, 68.

*intercessionem beatissime virginis marie specialis patronae et ad-
uocate ordinis nostri atque per sanctum Bernardum fuit ordo
misericorditer liberatus atque in libertatibus prius sibi a summis
pontificibus. imperatoribus. regibus ac principibus concessis per-
mansit. sicut in quadam reuelatione legitur^{1).}*

M^o CC^o III^o.

Quintus abbas Campensis Theodericus II. cepit anno domini M^o
ducentesimo quarto. et prefuit anno vno cum dimidio. *Obiit*
XIIII. kl. aprilis.

Anno domini M^o CC^o III^o Johannes archiepiscopus Treverensis
libertauit monasterio Campensi curtem in wyse cum vineis prope
Confluentiam.

MCCVI.

Sextus abbas Campensis Gerlacus I. cepit anno domini M^o
centesimo sexto. et prefuit XIII annis et IX mensibus. *Obiit*
yalibus octobris.

Anno domini 1207 heresis Albiensis feruebat. XII. abbates
Cisterciensis ordinis a papa Innocentio missi sunt ad predican-
dum et eos ad unitatem catholice fidei reducendum.

Eodem tempore floruit Helynandus monachus frigidi montis
Cisterciensis ordinis. vir religiosus et facundia disertus. qui
multa utilia conscripsit. Ipse etiam Cronicam ab inicio mundi
vsque ad sua tempora digessit^{2).}

Eodem tempore dominus Gaufredus Siluanectensis episcopus.
relicto episcopatu Cisterciensem ordinem acceptauit in monasterio
karoli loci^{3).}

De quatuor ordinibus mendicantium.

Anno domini M^o ducentesimo VIII^o cepit ordo predicatorum.
Anno 1212 cepit ordo minorum.

Circa idem tempus cepit ordo heremitarum sancti Augustini.
Et prescriptos quatuor ordines mendicantium confirmauit Hen-
norius papa III.

Anno domini 1220 cepit ordo Carmelitarum.

1) Vgl. Manrique, Bb. III, ad a. 1197 und 1200.

2) Diese Stelle ist dem Vincenz von Beauvais entlehnt.

3) Charieu in Frankreich.

Privilegium Innocentii pape tertii pro monasterio campensi.

Anno domini millesimo ducentesimo XIII^o Innocentius papa tercii monasterium Campense sub protectionem sedis apostolice suscepit. eum omnibus bonis que iuste possidet. Et ut monasticus ordo ibidem obseruetur secundum institutionem regule sancti benedicti. Item quod nullus professus ordinis de monasterio eodem recedat sine licentia abbatis et sic recendentem nullus sine cautione literarum audeat retinere etc. Item quod in causis propriis nobis liceat testi moniis fratrum nostrorum vti. Item si episcopus ordinarius requi situs abbatem benedicere et alia officia episcopalalia conferre rennuerit. abbas tamen non benedictus officia abbatis exercere poterit. Et ab alio episcopo percipere poterit que a proprio fuerint denegata. Et quod episcopi sint contenti in professionibus abbatum ea forma que ab origine ordinis noscitur instituta etc. Item quod nulli ecclesiastici prelati. in monasterium nostrum vel in personas. et benefactores nostros. vel nobis laborantes illis diebus quibus nos laboramus et alii feriantur. suspensionis. interdicti sententiam promulgare valeant. Item quod nobis liceat in monasterio nostro. quum commune interdictum terre fuerit. excommunicatis et interdictis exclusis. diuina celebrare. Item quod nullus infra clausuras locorum aut grangiarum nostrarum audeat violentiam exercere aut rapinam. Item confirmatio omnium libertatum. exemptionum secularium exactiōnum. immunitatum a Romanis pontificibus regibus et principibus et aliis christifidelibus nobis fauorabiliter indultarum et plura alia que patet per legenti. huic priuilegio subscrispsit ipse Innocentius cum Cardinalibus¹⁾.

De fundatione monasteriorum Eppynchouen et Sarne.

Anno domini M^oCC^oXIII^o fundata est abbatia monialium dicta Aula sancte marie in Karlesforst²⁾. que postmodum translata est in locum qui vocatur Eppynchouen. Eodem tempore vel paulo ante fundata est abbatia monialium dicta Aula sancte marie in Sarne. Item cimiterium in monasterio Sarne consecrauit Engelbertus Coloniensis archiepiscopus et martir. vt patet in quadam litera.

1) Die Urkunde ist theilweise abgedruckt bei Lacombi. II, 45.

2) Karß bei Neuß.

Ista fuisse putantur prima monasteria monialium monasterio Campensi incorporata et regimini et visitationi abbatis commissa. Et ex istis monasteriis processu temporis plura deriuata sunt monasteria monialium¹⁾.

De grangia Ouwenhem²⁾.

Anno domini M^oCC^oXVII^o Henricus comes Seynensis donauit monasterio quedam bona in Ouwenhem. Et circa idem tempus bona curtis Ouwenhem ampliata fuerunt tam emptionibus quam donationibus fidelium³⁾. Eodem anno sc. 1217 empta fuerunt bona in ymmenhouen apud curtem ouwenhem. a quodam wernero. que quidem bona domina Gerbergis abbatissa sancte marie in Capitolio Coloniensi eodem tempore libertauit a iure feodali sibi in prefatis bonis debito. Et dominus Engelbertus archiepiscopus Coloniensis hec ratificauit vt patet in literis desuper confectis⁴⁾.

MCCXVIII^o.

Septimus abbas Campensis Johannes cepit anno domini M^o ducentesimo XVIII^o et prefuit annis quatuor et duobus mensibus. *Obitum XV. kl. aprilis.*

De fundatione monasterii in Ruremunda.

Anno domini M^o ducentesimo XVIII^o fundata est abbatia monialium sancte Marie in opido Ruremunde per Gerardum comitem gelrensem sollicitante venerabili domina *Richarde prima abbatissa monasterii in Ruremonde.* que illic moniales alias pro noua institutione direxit. et ad instantiam venerabilis Engelberti archiepiscopi Coloniensis ordini incorporata et visitationi abbatis Campensis commissa. Et in eodem monasterio domina Richardis mater predicti comitis vidua facta ordinem Cisterciensem acceptauit et prima abbatissa illic fuit.

Anno domini 1220 cepit ordo sancte marie de monte Carmelo.

Anno domini M^o ducentesimo XXII^o abbas sancti Cornelii Indensis libertauit monasterio Campensi quedam bona in Ouwenhem

1) Vgl. Lacombi. II, 216.

2) Auenheim.

3) Lacombi. II, 68.

4) Vgl. die später folgenden Campener Urkunden.

iure feodali et in eadem litera habetur (*et adhuc in praesenti ius illud sibi competere sustinere volunt*)¹⁾ de confraternitate inter monasterium sancti Cornelii et monasterium Campense perpetue seruanda.

De monasterio Honepa postea Horst.

Circa annum domini millesimum ducentesimum vicesimum tertium sicut seniorum relatione cognouimus. abbatissa et conuentus monasterii in Honepol situati iuxta parrochiale ecclesiam ordinis sancti Benedicti transtulerunt se ad ordinem Cysterciensem ac eciam certis ex causis monasterium suum in Honepol deserentes. transmigraverunt apud Dauentriam et in loco solitario dicto Horst monasterium construxerunt. quatenus ibi domino secretius in ordinis obseruantia deseruirent. Sed istud monasterium postea circa annum domini 1253 ex toto fuit combustum et desolatum sic ut vix videbatur posse reedificari. Eodem tempore disponente domino. et sollicitantibus quibusdam christifidelibus. Godefridus abbas et conuentus monasterii Sigebergensis. ordinis sancti Benedicti. cum consensu Conradi archiepiscopi Coloniensis mediante certo contractu. abbatisse et conuentui de horst predictis tradidit monasterium siue preposituram in monte iuxta xanctis dictum vurstebergh. perpetuo possidendum. reuocato domino Richwino preposito eiusdem loci. cum aliis monachis secum commorantibus et ab eo tempore quedam moniales de predicto monasterio Horst venientes vurstebergh inhabitauerunt. Monasterium tamen Horst eodem tempore deo prouidente per episcopum traiectensem et alias fideles extitit reedificatum non tamen in loco Horst. sed prope in alio loco. qui iam vulgariter dicitur Honepa. Ex eo quod predicte moniales quondam in Honepol monasterium habuerant. Et fuit Conuentus de Horst diuisus ad vtraque monasteria. Item in ecclesia parochiali Honepol remenserat (?) dispositio chori cum aliis pluribus certis iudiciis monasterii prefati. usque ad annum domini 1442 quum prefata ecclesia fuit pro magna parte renouata et instaurata.

1) Dieser Zusatz aus dem 18. Jahrhundert scheint eine Zeile zu spät eingerückt zu sein.

MCCXXIII^o.

Octauus abbas Campensis Arnoldus I. cepit anno domini M^o ducentesimo XXIII^o et prefuit annis XII. Iste vocatus de monasterio suo Campensi electus fuit in abbatem Morimundi. Et quia ibidem abbas obiit propterea eius memoria apud nos in martilogio non pronunciatur¹⁾. *Obiit in Morimundo ultima februarii anno.*

De priuilegiis Engelberti Coloniensis archiepiscopi

Anno domini M^o ducentesimo XXIII^o venerabilis Engelbertus Coloniensis archiepiscopus gracie concessit vt coloni nostri habeant ius communitatis in siluis. pratis. pascuis et locis palustribus adiacentibus.

Eodem anno idem archiepiscopus suscepit grangias nostras in protectionem suam et ne quis communia nostra in agros conuertat vel in eis nouas edificationes faciat²⁾.

Anno domini 1224 prepositus et capitulares ecclesie sancti victoris xanctensis tempore Engelberti archiepiscopi remiserunt nobis decimas in Campo inferiori. videlicet Altvelt. ipsis quondam a friterico colonensi archiepiscopo fundatore nostro concessas.

De bonis in Euersael³⁾.

Anno domini M^o ducentesimo XXV^o empta fuerunt plura bona in Euersael a diuersis venditoribus. Maior vero et principalis grangia in euersael comparata fuit ab Hermanno marscalco de Alfteren. Item eodem anno empta fuerunt decime in Husen. Rubergh et pro parte in Orsay quas nobis prefatus Engelbertus archiepiscopus Coloniensis cum consensu Capituli maioris ecclesie Coloniensis larga donatione liberas concessit et in perpetuum confirmauit possidendas⁴⁾.

1) Die Annall. Cistere. von Mainz, I, S. 521, bringen von ihm nur die kurze Notiz, daß er ein Deutscher gewesen, sechs Monate als Abt in Morimund fungirt und im dortigen Capitel begraben sei.

2) Binterim und Mooren, III, 73 und 74.

3) Eversaal bei Rheinberg.

4) Binterim und Mooren, IV, 244. Husen bei Büderich, Ruberg, in der Nähe von Orsay. Unter den Zeugen fehlt in diesem Abdruck noch: Bruno prepositus sancti Kuniberti. Henricus prepositus.

De mirabili fundatione monasterii nostri ad sanctum Seruatium
in Traiecto inferiori.

Anno domini millesimo ducentesimo XXV^o temporibus domini Honorii pape tertii. et frederici secundi imperatoris et Ottonis de lippia episcopi Traiectensis. qui occisus est cum multis vasallis et ministerialibus in Couordia. moniales sancti Servatii in Traiecto mutauerunt nigrum habitum in griseum. Iste nigre moniales prius erant habitantes extra ciuitatem in campo iuxta pontem et villam que dicitur Abstade. Eo tempore erat vir quidam habitans cum vxore sua in fine ciuitatis traiectensis. vbi nunc predicte moniales habitant. cuius vxor summo mane exurgens et ortum (hortum) suum intrans repperit quandam virum prouecte etatis valde speciosum sub arbore quadam stantem qui eandem salutauit. Quem predicta mulier quasi increpando interrogauit. quid quereret. aut cur ortum suum ingressus fuisset. Cui ille. Ego ad hoc veni. vt locum istum perspicarem et compararem. Quo audito. mulier currens vocauit virum suum. Quem prefatus senex videns nomine suo salutauit. Post hec vir interrogauit. quid quereret aut cur ortum intrasset. Cui ille: Ad comparandum locum istum huc veni. Ad quem ortulanus: Possessio nostra adhuc venalis non est. vel alicui eam vendere volumus vel possumus. Cui senex: Si vendere hanc predictam possessionem michi volueritis. decem libras denariorum et vitam eternam tibi et vxori tue et filiis tuis promitto. Ad hanc vocem ortulanus multum exhilaratus. ac vehementer ammirans ait: Dic quod est nomen tuum? Cui ille: Si scire vis nomen meum Seruatius nuncupor. capellanus supradictarum monialium in Campo. prope Traiectum commorantium. Ad quem vir: Nunquam noui capellanum earundem monialium. tali nomine nuncupatum. Cui ille: Ego certissime ad vsus monialium sepedictarum huc veni. vt hodierna die faciam vos decem libras habere et post huius vite finem vitam eternam possidere. Cui vir: Pro vita eterna habenda. predictas possessiones meas libenti animo vendo. Ad quam vocem vir sanctus eleuata manu sua dextera. signum crucis faciens. benedixit locum illum dicens: Benedictus sit locus iste a domino deo forti in perpetuum. Et omnium quorum corpora hoc in loco fuerint humata. anime ipsorum ab eterna damnatione erepte in die iudicii saluabuntur. Hys dictis disparuit. et in arbore sub qua steterat. figuram sui corporis mani-

festissime impressam reliquit. Post in ipso momento ad sepedictas moniales vir ire cepit. et conuocans abbatissam. omnia que acta sunt ei per ordinem enarravit. Que ultra quam credi potest ammirans. beatum Seruatium tam preclari miraculi auctorem prenoscens. magna cum exultatione ipsum in patronum cum suis subditis gaudenti animo suscepit. Eodem vero die quo hec acta sunt. paululum ante huius predicti viri aduentum. homo quidam de zelandia adueniens. predictis monialibus decem libras denariorum pro remedio animarum patris et matris sue ipso anno defunctorum in elemosinam contulit. Quas sepedicto viro pro venditione possessionis sue confestim conferre non distulit. Ipse vero pecunia accepta sine mora civitatem ingressus. huius rei eventum. tam ecclesie quam omnibus manifestare cepit. Quibus auditis. dominus otto de lippia natus. traiectensis episcopus cum clericis et laicis perpluribus locum adiens. ymaginem beati Servacii in arbore sub qua stationem fecerat perlucide impressam inuenit. Qui mox habitationem predictarum monialium in locum a deo ac beato Servacio tam manifeste benedictum suis propriis expensis transferri iussit. Ipse vero moniales ad consilium domini Ottonis de lippia traiectensis episcopi mutauerunt ut supradictum est nigrum habitum in griseum Cisterciensis ordinis. sub domina vlynde abbatissa protunc minime consentiente. et se ad alium locum transferente. Mortuo igitur domino Ottone de lippia. episcopo traiectensi. successit dominus willibrandus de Aldenbergh in episcopatu. Qui pro tam salubri benedictione. predicto loco monialium tam manifeste collata. ardentи desiderio erga beatum Seruatium accensus. primarium lapidem eiusdem ecclesie posuit. Allodium etiam quod Galghewerde nuncupatur perpetuo iure possidendum tradidit. Ecclesiam etiam de werkanden et capellam de Odike insimil contulit. Et antedictam ecclesiam cum monasterio in honore sancti Servacii episcopi dedicauit. Qui etiam pro tam publica benedictione apud predictum monasterium sancti Servacii cum pluribus nobilibus sepulturam elegit.

Priuilegium Henrici imperatoris.

Anno domini M^o ducentesimo XXV^o Henricus imperator ad petitionem sepedicti domini Engelberti archiepiscopi Coloniensis indulxit monasterio Campensi graciam et licentiam. quatenus quascunque possessiones in agris videlicet et vineis. pratis. siluis. aquis. stagnis.

paseuis. terris cultis et incultis a fidelibus imperii. titulo donationis. emptionis seu concambii obtainuerint. sine omni prorsus contradictione. anuctoritate imperii possideat. Actum anno domini MCC^o XV^o ¹⁾.

De martirio sancti Engelberti.

Et eodem anno VII^o die Nouembris prefatus Engelbertus archiepiscopus Coloniensis pro iuribus ecclesiasticis defendendis. ab impiis crudeliter occisus. martirio coronatus est. atque post mortem pluribus claruit miraculis.

De priuilegiis comitum Gelrie.

Anno domini M^oCC^o XXVIII^o Gherardus comes Gelrensis fundator monasterii sancte marie in Ruremonda ciuitate dedit monasterio Campensi libertatem in theloneo. Lobede. de centum vasis vini et quinque. de corio duorum last. de centenario salis et dimidio. de allec duorum last. et de decem amis Buturi siue per naues monasterii proprias siue alienas. ea conditione. quod per abbatem ministretur conuentui per quatuor festos dies pentecostes. de vino Renensi. piscibus recentibus et pane. in memoriam sui et vxoris ac heredum suorum.

De libertate bonorum in Gelrelant.

Anno domini M^oCC^o XXX^o Otto comes Gelrensis filius Gherardi comitis ad honorem auie sue Rychardis. prime abbatisse monasterii sancte marie Ruremondensis libertauit bona monasterii dicta Holt-husen in Gelrelant cum suis attinentiis. et alia bona. que tunc habuit monasterium absoluti. ab omni seruitio et exactione ac iure sibi et suis heredibus attinentibus.

De bonis quondam in Cutze in Slavia prope Rostock.

Anno domini M^oCC^o XXXIII^o illustris princeps dominus Nycolaus dominus de Rozstoc donauit monasterio Campensi pro remedio anime sue et antecessorum suorum quinquaginta mansos terre in Slavia cum stagno adiacente dicto Cutze. cum pratis nemoribus et omnibus attinentiis. Item Brummardus episcopus Suerinensis et Wylhelmus

¹⁾ Sacombl. II, 127.

episcopus Haelbergensis prefata bona libertauerunt a solutione decimarum. Ista bona de Cutze vendita fuerunt. consulatu civitatis Wystock pro nongentis florenis aureis Renensibus. Anno domini 1436 pro quibus comparata fuerunt bona et decime in Wachten donec. vt infra patebit¹⁾.

De visitatione in Bethleem ordinis Regularium.

Anno domini M^o ducentesimo XXXIII^o tempore Arnoldi abbatis Wylhelmus primus prepositus monasterii in Bethleem. et totus conuentus eius. ordinis Regularium sancti Augustini. cum consilio et consensu domini Wylbrandi Episcopi Traiectensis: quia annuam visitationem non habebant. se subiecerunt iurisdictioni abbatis. prioris et cantoris. qui pro tempore erunt in monasterio Campensi Cisterciensis ordinis. Coloniensis dyocesis. eosque in perpetuos visitatores correctores et rerum suarum conseruatores pari desiderio et communi consilio elegerunt. Ita vt si non omnes visitationi interesse possent. duo nichilominus idem peragant. singulis annis. vel quotiens necessarium fuerit et tam in capite. quam in membris corrigant quicquid viderint corrigendum. secundum primas obseruantius dicti prepositi in libello antiquarum consuetudinum confirmatarum anno MCCXXXIII^o. Hanc autem ordinationem annue visitationis. dominus Henricus archiepiscopus Coloniensis. confirmauit et ratificauit. Anno M^o CC^o XXXIII^o.

Eandem etiam visitationis formam et libellum statutorum et consuetudinum antiquarum prefatarum cum sigillo predicti monasterii de Bethleem appendente signatum. dominus Gregorius papa IX confirmauit. pontificatus sui anno VIII^o vt patet in bulla ipsius. et in aliis literis desuper confectis.

Fundatio monasterii Nouicampi.

Anno domini 1234 fundata est abbatia noui campi Suerinensis dyocesis filia nostra sexta (*per wenzelaum principem ruginorum*).

Anno domini 1234 fundatum est monasterium sanctimonialium in Dusseren dictum via celi. per quendam ciuem Duysborgensem nomine Alexandrum.

Cuius foundationem dominus Henricus de molenarcke archiepiscopus Coloniensis confirmauit et bona ipsius monasterii sub

1) Bgl. die Campener Urkunden.

protectionem ecclesie Coloniensis suscepit et prima abbatissa cum aliis monialibus assumpta fuit de monasterio Zarne¹).

Circa hec tempora claruerunt Albertus magnus et Thomas de Aquino doctores famosi de ordine predicatorum²).

Anno domini 1235 canonizata fuit sancta Elizabeth lantgravia Hassie.

M^o CC^o XXXV^o.

Nonus abbas Campensis Harclevus I. cepit anno domini M^o ducentesimo XXXV^o et prefuit annis X. obiit VIII ydus Septembbris.

De primo contractu ecclesie Berckensis.

Anno domini M^o CC^o XXXV^o factus est primus contractus ecclesie parochialis Berckensis cum decimis attinentibus inter monasterium Campense et Capitulum ecclesie sancti Cuniberti in Colonia pro annua pensione IX marcarum. Sed ecclesia sancti Cuniberti protunc ins patronatus sibi de eadem ecclesia reservauit.

De decimis in Wynreswick³).

Anno domini 1236 Henricus archiepiscopus Coloniensis monasterio Campensi gracie concessit et confirmauit decimas Noualium centum et XX iugerum in wynreswick. Insuper si postea facta fuerint noualia in siluis. paludibus et aliis locis adiacentibus. decime erundem monasterio nostro permanebunt⁴).

De priuilegio Conradi archiepiscopi.

Anno domini M^o ducentesimo XXXVIII^o Conradus archiepiscopus Coloniensis concessit gracie et indulxit vt homines seculares in Nedercampe vel in aliis possessionibus nostris locati vel locandi. in cesura lignorum et animalibus nutriendis et pecoribus pascendis et aliis rebus. eandem quam haberet monasterium si propriis ea manibus coleret. libertatem habeant et potestatem. hoc est gewalt in der Gemeynden. Et ab omni exactione et seruitio aut alio grauamine. et

1) Lacombi. II, 195.

2) Beim Jahre 1262 fehrt diese Stelle nochmals wieder.

3) Winterswyk, Bauerschaft bei Rheinberg.

4) Lacombi. II, 212.

specialiter ab eo quod dicitur vedeme. liberi sint in perpetuum et exempti.

Anno domini 1240 fundatum est monasterium Sanctimonialium Riuuli sancte marie in Sterckraede. per nobilem Mechtildum dominam de Holt. tempore Alexandri pape IIII. sub venerabili patre Conrado archiepiscopo Coloniensi. Et fuit primus conuentus assumptus ex monasterio vie celi in Dusseren¹⁾.

Anno 1240 ex promotione Conradi archiepiscopi fundatum est monasterium monialium in Benynchusen ex monasterio Gyuelbergh. in quo loco sanctus Engelbertus coloniensis archiepiscopus pro iustitia fuerat martirizatus. Circa idem tempus etiam fundatum fuit monasterium in Sledenhorst ex prefato monasterio Gyuelbergh.

M^o CC^o XLV^o.

Decimus abbas Campensis Henricus II. cepit anno domini M^o ducentesimo XLV^o tempore Conradi de Hostaden archiepiscopi Coloniensis. *Obiit Nonis Augusti.*

Anno domini M^o ducentesimo XLVI^o fundata est abbatia monialium vallis sancte marie prope traiectum ex monasterio sancti Seruacii.

Undecimus abbas Campensis Hermannus I. Quo anno iste ceperit certum non inuenitur. *Obiit in festo sancti Maurieii²⁾.*

Anno domini 1250 cepit ordo Heremitarum sancti Augustini.

M^o CC^o LII^o.

Duodecimus abbas Campensis Gernodus I. cepit anno domini M^o ducentesimo LII^o. et prefuit annis X. *Obiit pridie ydus februario.*

De molendino in Dasbergh.

Anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio Conradus archiepiscopus Coloniensis libertatem dedit monasterio Campensi construere et erigere molendinum in monte dicto Dasbergh

1) Lacombi. II, 251.

2) Nach anderweitigen Nachrichten wurde er 1247 ubi.

cum suis necessariis quod prius ad quinque miliaria molere oportebat
vt patet in litera¹⁾.

Item sicut ex relatione seniorum accepimus. viciniora molendina
prius fuerunt in Nussy et in Rees.

Vurstebergh.

Anno domini MCC^oLIII^o fundatum fuit monasterium in vurste-
bergh aliter dictum mons principum.

De fundatione et alternatione monasterii in vurstebergh prope xanctis.

In nomine sancte et individue trinitatis. Fredericus sancte Coloniensis ecclesie dictus archiepiscopus. Omnibus nobiscum sortitis fidem in christo. pacem et salutem. Notum vobis esse volumus qualiter monasterium sancte marie in monte vurstenbergh inchoatum sit. vel qualiter illud apud deum et homines prouehi cupientes. cunctorum que ibi oblata sunt generalem fieri descriptionem decrevimus. ad prouocandam bonorum donationem. et ad prauorum postmodum versutiam deprimendam. Ministerialis quidam sancti petri nomine henricus de thornice alias de Alphey consilio Norberti tunc canonici xanctensis. et viri ad omne opus bonum parati. obtenu eterne remunerationis. beneficium quod in prefato monte vurstenbergh paterna ymmo auita transmissione acceperat. monasterio Sigebergensi libera donatione contulit. hac scil. ratione. vt cenobii illius aliquanti fratres euocati. in fundo ipsius beneficii monasticum ordinem inchoarent. Quibus adductis paulatim cepit ibi religio pollere etc.